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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Спектральная оптическая когерентная томография (ОКТ) является ведущим

методом визуализации структур переднего и заднего отрезков глаза (Акопян В.С.

и др. 2011; Курышева Н.И., 2016; Щуко А.Г. и др., 2005; Файзрахманов Р.Р. и др.,

2020; Шелудченко В.М. и др., 2022; Шпак А.А., 2014; Drexler W. et al., 2008;

Fujimoto J. et al., 2009; Huang D. et al., 1991; Lumbroso B. et al., 2011; Schuman J. et

al., 1995). Анализ полученных данных осуществляется путем их сравнения с

нормативными базами приборов, предустановленными производителем. Стоит

отметить, что большинство нормативных баз, имеющихся в настоящее время,

являются диверсифицированными (включают данные различных рас и этносов)

(Шпак А.А., 2014; Mehta N. et al., 2020), однако не включают возрастной диапазон

до 18 лет и в большинстве своем не учитывают анатомические особенности глаз,

имеющих аномалии рефракции. Эти недостатки накладывают ограничения на

достоверность оценки полученных в результате исследования количественных

показателей. Значительные затруднения чаще всего встречаются в определении

соответствия нормативам показателей толщины слоя ганглиозных клеток с

внутренним плексиформным (СГКВП) и перипапиллярного слоя нервных

волокон сетчатки (пСНВС) у испытуемых с аномалиями рефракции высокой

степени.

В отделе клинико–функциональной диагностики ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» на протяжении ряда лет ведутся

работы по оценке влияния аномалий рефракции на измерения, полученные

методом ОКТ. Были разработаны способы оценки влияния длины миопического и

гиперметропического глаза на толщину пСНВС и параметры диска зрительного

нерва (ДЗН) (площади ДЗН и нейроретинального пояска) (Шпак А.А., Коробкова

М.В., 2017, 2018). Также исследовано влияние величины переднезадней оси (ПЗО)

глаза на толщину СГКВП и разработан способ коррекции указанного влияния у
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пациентов с осевой миопией (Шпак А.А., Коробкова М.В., 2018). При

гиперметропии зависимость толщины СГКВП от длины ПЗО остается

неизученной.

Средняя толщина нейроэпителия в макулярной области - первый

показатель, который получает оператор при выполнении ОКТ. В частности,

истончение нейроэпителия позволяет заподозрить глаукому еще до анализа слоя

ганглиозных клеток и пСНВС и перейти к расширенной диагностике. По данным

Gupta D. et al. (2016) слой ганглиозных клеток и слой нервных волокон совместно

составляют более 30% толщины сетчатки, поэтому снижение общей высоты

нейроэпителия в макулярной области может является показателем суммарной

потери ткани вследствие развития глаукомы при отсутствии другой, в том числе

очаговой патологии. Однако роль толщины нейроэпителия, как элемента

скрининга, несколько ограничена у пациентов с аномалиями рефракции. В

литературе отмечено, что по мере увеличения длины ПЗО средняя толщина

сетчатки в макулярной области уменьшается (Gupta P. et al., 2013; Lam D. et al.,

2007; Song A.P. et al., 2010; Zhao M. et al., 2015). Стоит отметить, что лишь в

немногих работах, анализирующих толщину сетчатки в макулярной области,

включены пациенты с аксиальной длиной глаза менее 22 мм (Jonas J.B. et al.,

2016; Lam D. et al., 2007; Song A.P. et al., 2010). Отдельно данная группа

пациентов не рассматривалась. Также в настоящее время не разработано способов

коррекции измерений толщины нейроэпителия макулярной области с учетом

длины ПЗО.

Автоматическая сегментация полученных томограмм дает возможность

распознавать и оценивать как толщину сетчатки в целом, так и отдельных слоев,

например СГКВП. Шпаком А.А. и Коробковой М.В. (2018) ранее было показано,

что в миопическом глазу истончение комплекса СГКВП в основном объясняется

растяжением заднего отрезка глазного яблока. Взаимосвязь толщины слоя

ганглиозных клеток и длины ПЗО в коротких глазах изучалась преимущественно

у детей и только в комплексе для всех видов рефракции от миопических до
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гиперметропических (Arnljots U. et al., 2020; Del-Prado-Sánchez C. et al., 2020;

Francisconi C. et al., 2020; Mwanza J. et al., 2011; Takeyama A. et al., 2014).

Отдельных исследований, посвященных изучению зависимости параметров

комплекса СГКВП от аксиальной длины гиперметропического глаза, ранее не

проводилось.

Все большее распространение в клинической практике получает

неинвазивный метод визуализации сосудов – оптическая когерентная томография

с функцией ангиографии (ОКТА) (Курышева Н.И. и др., 2016; Терещенко А.В. и

др., 2021; Sampson D. et al., 2022; Spaide R. et al., 2018). Данный метод позволяет

количественно оценить параметры сосудистой сети глазного дна и площадь

аваскулярной зоны. Изменения размеров фовеальной аваскулярной зоны (ФАЗ) и

морфологических характеристик сосудистой сети сетчатки рассматриваются как

важные диагностические признаки у пациентов с диабетической ретинопатией,

окклюзией ретинальных вен, глаукомой (Agemy S.A. et al., 2015; Dalan D. et al.,

2020; Dimitrova G. et al., 2017; Khodabandeh A. et al., 2018; Rao H. L. et al., 2020;

Takase N. et al., 2015).

При оценке результатов ОКТА так же, как и ОКТ, необходимо учитывать

эффект оптического увеличения, который обусловлен вариациями аксиальной

длины глаза (Linderman R. et al., 2017; Llanas S. et al., 2020; Suda M. et al, 2020;

Sampson D. et al., 2017). Несмотря на то, что зависимость площади ФАЗ и

параметров сосудистой сети (плотность сосудов, плотность перфузии) от длины

ПЗО отражена во многих исследованиях (Hassan M. et al., 2017; Mayss A. et al.,

2017; Piao H. et al, 2021; Shiihara H. et al., 2018; Zhou L. et al., 2020), способы

коррекции указанного влияния представлены лишь в единичных работах.

Sampson et al. (2017) используют оригинальную формулу Littmann-Bennett. Ряд

авторов использует собственные формулы расчета, в том числе сильно

упрощенные по отношению к формуле Littmann-Bennett, как, например,

Linderman R. et al. (2017). Однако в клинической практике оценка параметров

ОКТА с учетом ПЗО данными способами является трудоемкой и требует
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существенных временных затрат. В обширном обзоре литературы было показано,

что из 509 исследований, посвященных ОКТА, данные которых нуждались в

коррекции с учетом длины ПЗО, необходимая коррекция выполнялась только в

8% случаев (Llanas S. et al., 2020), что, вероятно, объясняется определенной

сложностью и трудоемкостью расчетов. Таким образом, очевидна необходимость

создания простых и удобных в повседневном применении методик оценки

полученных при проведении ОКТ и ОКТА количественных данных с учетом ПЗО.

Цель исследования

Разработать способы оценки влияния аномалий рефракции на результаты

измерений структур глазного дна, выполняемых методами оптической

когерентной томографии и оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии.

Для реализации поставленной темы были сформулированы следующие

задачи:

1. Создать расширенную нормативную базу для оценки параметров оптической

когерентной томографии с учетом возраста пациентов отдельно для каждого

десятилетия.

2. Изучить влияние аксиальной длины гиперметропического глаза на слой

ганглиозных клеток с внутренним плексиформным и разработать способ

коррекции указанного влияния.

3. Разработать способ оценки и коррекции влияния длины переднезадней оси

глаза на толщину сетчатки в макулярной области.

4. Определить влияние аксиальной длины глаза на площадь фовеальной

аваскулярной зоны и разработать способ его коррекции.
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5. Оценить влияние длины переднезадней оси глаза на другие количественные

параметры поверхностного капиллярного сплетения (плотность сосудов,

плотность перфузии) в макулярной области.

Научная новизна

1. Впервые создана расширенная нормативная база для оценки средних значений

следующих параметров оптической когерентной томографии: толщины слоя

ганглиозных клеток с внутренним плексиформным, толщины сетчатки в

макулярной области, перипапиллярного слоя нервных волокон сетчатки с учетом

возраста пациентов отдельно для каждого десятилетия, адаптированная к

прибору Cirrus HD-OCT.

2. Впервые разработана оригинальная методика оценки средней толщины слоя

ганглиозных клеток с внутренним плексиформным при гиперметропии с длиной

переднезадней оси глаза 20-22 мм, адаптированная к прибору Cirrus HD-OCT.

Создана таблица, обеспечивающая оценку средней толщины слоя ганглиозных

клеток с внутренним плексиформным у пациентов с аксиальной длиной глаза 20-

22 мм.

3. Создана оригинальная методика оценки средней толщины сетчатки в

макулярной области у лиц с аномалиями рефракции, адаптированная к прибору

Cirrus HD-OCT.

4. Впервые предложены формула и таблица, обеспечивающие доступную и

быструю оценку площади фовеальной аваскулярной зоны у пациентов с

аномалиями рефракции.

5. Установлено, что у здоровых лиц аномалии рефракции существенно не влияют

на такие количественные параметры поверхностного капиллярного сплетения

сетчатки, как плотность сосудов и плотность перфузии.

Практическая значимость

1. Предложенная расширенная нормативная база для оценки параметров оптической

когерентной томографии (средней толщины слоя ганглиозных клеток с
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внутренним плексиформным, средней толщины сетчатки в макулярной области,

перипапиллярного слоя нервных волокон сетчатки) позволяет оценивать

полученные результаты измерений с учетом возраста пациентов отдельно для

каждого десятилетия.

2. Предложенные поправки к измерению средней толщины сетчатки в макулярной

области у пациентов с аномалиями рефракции, а также слоя ганглиозных клеток с

внутренним плексиформным у лиц с гиперметропией, адаптированные к прибору

Cirrus HD-OCT, позволяют оценивать полученные результаты измерений с учетом

аксиальной длины глаза.

3. Предложенные в работе методики оценки площади фовеальной аваскулярной

зоны, плотности сосудов и плотности перфузии поверхностного капиллярного

сплетения позволяют правильно трактовать количественные результаты

оптической когерентной томографии с функцией ангиографии у пациентов с

аномалиями рефракции.

Положения, выносимые на защиту

1. Созданная расширенная нормативная база для оценки параметров оптической

когерентной томографии (средней толщины слоя ганглиозных клеток с

внутренним плексиформным, средней толщины сетчатки в макулярной области,

перипапиллярного слоя нервных волокон сетчатки) для прибора Cirrus HD-OCT

позволяет трактовать количественные результаты измерений оптической

когерентной томографии с детальным учетом возраста пациента.

2. Разработанные способы оценки влияния длины оси глаза на толщину сетчатки в

макулярной области, а также на толщину слоя ганглиозных клеток с внутренним

плексиформным у лиц с осевой гиперметропией позволяют правильно трактовать

количественные результаты измерений с учетом аномалий рефракции.

3. Разработанная методика оценки площади фовеальной аваскулярной зоны у

пациентов с аномалиями рефракции обеспечивает быструю и правильную

интерпретацию полученных результатов.
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Внедрение в практику

Теоретические и практические положения, разработанные в

диссертационном исследовании, внедрены в научно-практическую деятельность

головной организации, Чебоксарского и Калужского филиалов ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова Минздрава РФ.

Результаты работы включены в лекционный курс на кафедре Глазных болезней
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Оптическая когерентная томография

Оптическая когерентная томография (ОКТ) дает уникальную возможность

исследовать неинвазивным способом с высоким разрешением структуры

переднего и заднего отрезка глаза [1,8,10,11,24,25,75,80,94,121,125].

Диагностический метод, позволяющий получать трехмерные изображения с

микронным разрешением, началом истории которого можно считать 1991 год.

Именно в этом году группа ученых из Массачусетского технологического

университета представила результаты сканирования, демонстрирующие

перипапиллярную зону сетчатки и коронарную артерию [94]. В дальнейшем были

продемонстрированы большие возможности метода при различной патологии

макулярной области и диска зрительного нерва (ДЗН) [3,38]. С момента своего

изобретения ОКТ прошел значительный путь прогресса. Практически ежегодно

можно встретить новые варианты конструкции приборов и новые решения

программного обеспечения.

Первой ступенью развития технологии ОКТ стала временная ОКТ (Time-

domain OCT) [83]. В её основе лежит интерферометр Майкельсона [77]. В

качестве источника света используется суперлюминесцентный диод,

позволяющий получать луч низкой когерентности. Затем луч разделяется на две

части [21]. Первый луч (предметный) направляется на исследуемую структуру (в

которой происходит поглощение, рассеяние и частичное отражение). Второй —

на подвижное зеркало, которое его отражает с формированием опорного пучка.

После этого оба луча складываются и образуют интерференционную картину,

которая регистрируется фотодетектором [71]. В итоге получается одномерный А-

скан. Двухмерное изображение исследуемой области получается путем суммации

нескольких А-сканов. К временным аппаратам ОКТ относится Stratus OCT 3000

(Carl Zeiss Meditec), который активно использовался до середины 2000-х годов.

Однако данный прибор обладал низкой скоростью сканирования (400 А-сканов/c)
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и ограниченной разрешающей способностью (10 μm). Долгое время ученые

старались усовершенствовать метод. В результате создали спектральные ОКТ

приборы (Spectral – domain OCT; SD - OCT), основанные на методе Фурье-анализа

(Fourier – domain OCT).

Базовым устройством спектральной ОКТ, который является спектральный

интерферометр, позволяющий достичь намного большей скорости сканирования и

более высокого аксиального разрешения по сравнению с временной ОКТ, где

данные считывает механически перемещающийся интерферометр [154]. К

спектральным ОКТ приборам относятся: Cirrus HD-OCT (Carl Zeiss Meditec),

RTVue (Optovue), Solix (Optovue), Topcon 3D OCT (Topcon), Spectralis (Heidelberg

Engineering).

ОКТ приборы с перестраиваемой длиной волны (Swept – source OCT; SS-OCT)

работают в инфракрасном диапазоне длин волн, а анализ выполняют с помощью

специального спектрометра [97,107]. В данной технологии спектральные

компоненты регистрируются не одновременно, а последовательно при изменении

длины волны зондирующего излучения [18]. Данная технология позволяет

отчетливо визуализировать сосудистую оболочку, стекловидное тело, а также при

патологии, например при преретинальных кровоизлияниях, просмотреть

состояние сетчатки под ними [102,116].

В 2010 году компания Topcon впервые в мире анонсировала оптический

когерентный томограф с перестраиваемой длиной волны для переднего и заднего

отрезков глаза: DRI-OCT-1 Atlantis. В настоящее время на рынке представлен

прибор DRI OCT Triton. Также на основе данной технологии в 2016 году

компания Zeiss произвела томограф PLEX Elite 9000 (в РФ не зарегистрирован). К

ОКТ приборам с перестраиваемой длиной волны для переднего отрезка глаза

относят Casia SS-1000 и Casia2 (Tomey, Nagoya, Japan).

На сегодняшний день достигнут значительный прогресс в развитии ОКТ

технологий: заметно повышена скорость сканирования и разрешающая
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способность, добавлены новые функции [172,183,185]. Новые источники света,

оптические системы, методы обработки изображений создают высокую

конкуренцию, рождающую новинки медицинской техники.

1.1.1 Количественные показатели оптической когерентной томографии

В настоящее время ОКТ снабжает нас огромным количеством информации

[5,9,15,76]. Возможно проведение качественной оценки, направленной на

выявление структурной патологии, например, эпиретинального фиброза, друз,

субретинальной неоваскуляризации и др. [8,17,19,20,26,95,118,163].

Количественные показатели, получаемые при проведении ОКТ, играют важную

роль в диагностике, оценке прогрессирования, а также дифференциальной

диагностике различных видов оптиконейропатии (глаукоматозного генеза, при

рассеянном склерозе, болезни Альцгеймера, болезни Девика) [32,79,133,140,146].

При количественном анализе оцениваются линейные размеры, площадь

поверхности, объем элементов [67]. В каждом приборе заложен определённый

набор протоколов, который определяет область (макулярная область, ДЗН) и

площадь сканирования [35,138].

Возможно оценить количественно толщину сетчатки во всей макулярной

области или в отдельных сегментах. Для этого на зону исследуемой сетчатки

наносится топографическая карта (сетка ETDRS) [147]. Сетка ETDRS делит

сетчатку на девять областей, ограниченных тремя кольцами: центральное

фовеальное кольцо диаметром 1 мм, внутреннее кольцо (парацентральное)

диаметром 3 мм и наружное кольцо (периферическое) диаметром 6 мм.

Внутреннее и внешнее кольца делятся дополнительно на четыре квадранта:

носовой, височный, верхний и нижний. При сканировании макулярной области

площадь исследования у различных приборов различается: 6х6 мм (Сirrus HD-

OCT, Carl Zeiss Meditec), 7х7 мм (DRI OCT Triton, Topcon; Copernicus REVO,

Optopol; RTVue XR 100 Avanti, Optovue Inc), 10х10 мм (OCT-HS100, Canon).
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В макулярной области приборы по-разному измеряют толщину

нейроэпителия. Одни определяют ее как расстояние между внутренней

пограничной мембраной (ВПМ) и ретинальным пигментным эпителием

(например, 3D OCT-2000, Topcon; Cirrus HD-OCT, Carl Zeiss Meditec, OCTHS100,

Canon и др.), другие - между витреоретинальным интерфейсом и эллипсоидной

зоной фоторецепторов (например, Stratus OCT, Carl Zeiss Meditec). Известно, что

толщина сетчатки в макулярной области, измеренная на разных приборах ОКТ,

демонстрирует статистически достоверную разницу [60,89,170].

Современные ОКТ приборы позволяют также идентифицировать и

количественно оценивать отдельные слои сетчатки. В частности, исследование

толщины слоя ганглиозных клеток имеет решающее значение в выявлении

глаукомы и оценке прогрессирования заболевания [101,122,128,155]. Ряд

приборов автоматически выделяет изолированно слой ганглиозных клеток

(Spectralis OCT, Heidelberg Engineering; 3D OCT-2000, Topcon; OCTHS100, Canon

и др.). Такие приборы, как Cirrus HD-OCT, Carl Zeiss Meditec; Copernicus REVO,

Optopol измеряют его в комплексе с внутренним плекcиформным слоем (слой

ганглиозных клеток с внутренним плексиформным слоем (СГКВП)) или также со

слоем нервных волокон сетчатки (комплекс ганглиозных клеток) (например,

RTVue XR 100 Avanti, Optovue Inc.; RS-3000, Nidek; OCT-HS100, Canon;

Copernicus REVO, Optopol).

Приборы фирмы Topcon (DRI OCT Triton, 3D OCT-1 Maestro) позволяют

исследовать область 12 х 9 мм, включающую зону макулы и ДЗН. Данный

протокол сканирования с учетом нормативной базы предоставляет информацию о

толщине нейроэпителия, слоя нервных волокон, слоя ганглиозных клеток,

комплекса слоя нервных волокон со слоем ганглиозных клеток, а также

параметров ДЗН. Дополнительно имеется протокол (Hood report), который


[…]


норме. У пациентов с гиперметропией после коррекции с учетом длины оси глаза

у двух пациентов (4,6%) определялось умеренное истончение средней толщины

сетчатки в макулярной области, чего до коррекции не наблюдалось. Наоборот, у

пациентов с миопией в одном случае (2,6%) из трех с выраженным истончением

сетчатки в макулярной области после коррекции определялось умеренное

истончение, в двух других (5,2%) соответствовало возрастной норме. После

коррекции в одном случае (2,6%) умеренное истончение оценивалось как

условная норма.
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Определена корреляционная связь между средней толщиной сетчатки в

макулярной области и параметрами ОКТ, непосредственно использующимися в

диагностике глаукомы: средней толщиной СГКВП и пСНВС. Между средней

толщиной сетчатки в макулярной области и СГКВП имела место достоверная

сильная прямая корреляция (коэффициент корреляции Пирсона r = 0,70; Р <

0,000). Также выявлена прямая корреляционная связь между средней толщиной

сетчатки в макулярной области и пСНВС, но не столь сильная (коэффициент

корреляции Пирсона r = 0,54; Р < 0,000).

Истончение средней толщины сетчатки в макулярной области с

увеличением длины оси глаза показано во многих работах [88,104,160,191], что

подтверждается данными, полученными в настоящем исследовании. Стоит

отметить, что лишь в немногих работах, анализирующих толщину сетчатки в

макулярной области, включены пациенты с аксиальной длиной глаза менее 22 мм

[96,104,160]. Пациенты старше 40 лет ранее не рассматривались как отдельная

группа.

Изменения общей толщины сетчатки в макулярной области отражают

утрату СГКВП и пСНВС - структур, которые истончаются, в частности, при

глаукоме (при отсутствии другой, в том числе очаговой патологии) [52,87,153].

Ряд работ показал, что по мере прогрессирования глаукомы уменьшается толщина

сетчатки в макулярной области в сравнении со здоровыми глазами [87, 153,154].

Выявлена корреляционная связь между толщиной сетчатки и изменениями поля

зрения при глаукоме [115,123]. Таким образом, можно заподозрить глаукому,

оценивая только результаты сканирования сетчатки в макулярной области, и

расширить дальнейшую диагностику. С учетом этого, следует обязательно

выполнять детальную оценку пСНВС, СГКВП и параметров ДЗН всем пациентам

с выраженным и умеренным истончением сетчатки в макулярной области (без

выраженной очаговой патологии).
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Настоящая работа расширяет возможности скрининговой оценки

макулярной области применительно к пациентам с аномалиями рефракции. Была

предложена оригинальная методика коррекции средней толщины сетчатки в

макулярной области у пациентов с аномалиями рефракции с использованием

разработанной таблицы или упрощенной методики расчета. К сожалению, в ходе

работы не удалось включить в исследование достаточное для анализа число глаз с

ПЗО менее 20 и более 28 мм. Полученные в работе результаты применимы только

к прибору Cirrus HD-OCT.

В ряде работ указывалось, что результаты любых измерений линейных

размеров и площадей на глазном дне методом ОКТА так же, как и методом ОКТ,

существенно зависят от эффекта оптического увеличения, обусловленного

вариациями длины ПЗО [111,113,151,165]. Следующей задачей стало изучение

влияния аксиальной длины глаза на показатели, полученные при проведении

ОКТА.

Было обследовано 209 человек старше 18 лет (209 глаз), которые были

разделены на 3 группы. Группу гиперметропии (ПЗО 20-22 мм) составили 52

человека (25%), группу миопии (ПЗО 25,50-28,5 мм) – 60 человек (29%). В группу

эмметропии вошли 97 испытуемых (46%) с ПЗО 22,5-24,5 мм.

Для коррекции влияния длины оси на площадь ФАЗ использовали метод

Littmann [112] в модификации Bennett et al. [49], адаптированный для ОКТ Leung

et al. [109]. На основе указанного метода Шпак А.А. и Коробкова М.В.

разработали упрощенную формулу для оценки площади ДЗН в глазах с

аметропиями [30]:

t²/e²=(AL1-1,82)²/(23,5-1,82)²,

где: t² - истинная (эквивалентная) площадь объекта, e² –площадь объекта,

измеренная на ОКТ (в условно эмметропическом глазу), AL1 – длина ПЗО, 23,5

мм - средняя длина эмметропического глаза. Было предложено использовать

указанную формулу и для коррекции площади ФАЗ.
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Средняя площадь ФАЗ у лиц с гиперметропией составила 0,31± 0,11 (0,07 –

0,58), у лиц с эмметропией - 0,27 ± 0,09 (0,07 – 0,50), у лиц с миопией - 0,21 ± 0,07

(0,07 – 0,37). Стоит отметить, что площадь ФАЗ варьировала в весьма широких

пределах как у лиц с эмметропией, так и у пациентов с аметропиями. До

коррекции с учетом ПЗО площадь ФАЗ была достоверно уменьшена при миопии

и увеличена при гиперметропии по сравнению с эмметропией (Р < 0,000).

Скорректированные по формуле значения площади ФАЗ с учетом ПЗО в

сравниваемых группах не различались. После коррекции площадь ФАЗ в среднем

уменьшилась на 19% в группе гиперметропии и увеличилась на 25% в группе

миопии. Площадь ФАЗ после коррекции могла уменьшаться или увеличиваться

до 1,5 раз в рассматриваемых диапазонах длины оси глаза. В абсолютных

величинах это изменение было тем больше, чем больше измеренная величина

ФАЗ.

На основе предложенной формулы рассчитаны величины поправки,

позволяющие определить эквивалентную площадь ФАЗ по аксиальной длине

глаза и измеренной площади ФАЗ, применительно к эмметропическому глазу с

длиной оси 23,5 мм. Расчеты могут быть произведены более точно по указанной

выше формуле.

Во многих работах продемонстрирована зависимость площади ФАЗ от

длины ПЗО [165,151,111,113], что подтверждается данными, полученными в

настоящем исследовании. При оценке результатов ОКТА так же, как и ОКТ,

необходимо учитывать эффект оптического увеличения, который обусловлен

вариациями аксиальной длины глаза [141,158,194]. Впервые представленная в

настоящей работе таблица существенно облегчает процесс коррекции площади

ФАЗ с учетом ПЗО. Важным преимуществом формулы, предложенной ранее

Шпаком А.А. и Коробковой М.В. [27,29] и адаптированной к задачам настоящей

работы, является ее универсальность – возможность использования с приборами

для ОКТА любых производителей.
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Для решения заключительной задачи (оценки влияния аксиальной длины

глаза на плотность сосудов и плотность перфузии макулярной области) было

обследовано 138 человек (138 глаз) старше 18 лет, которые были разделены на три

группы. Группу гиперметропии (ПЗО 20 - 22 мм) составили 39 человека (28%),

группу миопии (ПЗО 25 – 27,5 мм) - 42 человека (30%). В группу эмметропии

вошли 57 испытуемых (41%) аналогичного пола и возраста с ПЗО 22,5 – 24,5 мм.

До и после коррекции с учетом ПЗО анализ проводили с помощью программы

ImageJ/Fiji.

Для коррекции влияния длины оси на плотность сосудов и плотность

перфузии использовали метод Littmann [112] в модификации Bennett et al. [49]. На

основе указанного метода Шпак А.А. и соавт. разработали упрощенную формулу

для оценки толщины пСНВС в глазах с аметропиями [30]:

t/s=(AL1-1,82)/(23,5-1,82),

где: t - истинный линейный размер объекта, s –линейный размер объекта,

измеренный на ОКТ (в условно эмметропическом глазу), AL1 – длина ПЗО, 23,5

мм - средняя длина эмметропического глаза. Было предложено использовать

указанную формулу и для коррекции плотности сосудов и плотности перфузии.

После коррекции с учетом ПЗО сильнее всего изменялись показатели в

центральной зоне диаметром 1 мм. Однако это практически не оказывало влияния

на изменения показателей во всей области ETDRS диаметром 6 мм, поскольку

центральная зона занимает лишь 2,8% ее площади и примерно на 1/3 является

бессосудистой. В других зонах, как и в области ETDRS в целом,

откорректированные значения отличались от первоначальных не более чем на 2%.

Указанные результаты позволяют считать, что у здоровых лиц аномалии

рефракции существенно не влияют на такие количественные параметры

поверхностного капиллярного сплетения сетчатки как плотность сосудов и

плотность перфузии.
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Sampson D et al. (2017) продемонстрировали, что аномалии рефракции

наибольшее влияние оказывают на измерения плотности сосудов в фовеальной

области, в парафовеальной области значения изменялись не более чем на 3%

[151]. Однако в этой работе у некоторых пациентов оценивались оба глаза, что

могло отразиться на результатах статистического анализа. Исследование

проводили, используя ангиограмму 3*3 мм. Авторы не включали пациентов с

аксиальной длиной глаза менее 21,27 мм, Это вероятно связано с тем, что с

уменьшением длины ПЗО увеличивается площадь анализа, не позволяя провести

корректные измерения. В настоящей работе включены глаза даже с меньшей

аксиальной длиной, а анализ был возможен за счет монтажа нескольких

изображений сосудистой сети глазного дна. Впервые показано, что

откорректированные значения с учетом ПЗО на ангиограмме 6*6 мм также

незначительно изменяются во всех отделах макулы, кроме фовеальной области.

Таким образом, ОКТ и ОКТА – современные неинвазивные способы

визуализации, характеризующиеся высоким разрешением и скоростью получения

изображения. Возможности методов постоянно расширяются по мере внедрения

новых программ и совершенствования аппаратуры. С учетом прогресса в

технологиях ОКТ, количество областей применения в диагностике и лечении

заболеваний заднего отрезка глаза будет возрастать, находя свое отражение в

научно – исследовательских работах. ОКТ и ОКТА предоставляют большой

объем информации, однако для правильной интерпретации полученных

результатов необходимо знать факторы, оказывающие на них влияние и уметь их

корригировать.
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ВЫВОДЫ

1. Созданная расширенная нормативная база пациентов для оценки

параметров ОКТ (средней толщины слоя ганглиозных клеток с внутренним

плексиформным, средней толщины сетчатки в макулярной области,

перипапиллярного слоя нервных волокон сетчатки) с учетом возраста

отдельно для каждого десятилетия, адаптированная к прибору Cirrus HD-

OCT, позволяет правильно трактовать количественные результаты

измерений ОКТ с детальным учетом возраста пациента.

2. Оригинальный способ коррекции средней толщины слоя ганглиозных

клеток с внутренним плексиформным позволяет правильно

интерпретировать количественные результаты измерений у лиц с осевой

гиперметропией.

3. Разработанные способы оценки влияния длины оси глаза на толщину

сетчатки в макулярной области, оригинальные расчетные таблицы,

позволяют оценивать количественные результаты измерений ОКТ с учетом

аномалий рефракции.

4. Разработанная формула и таблица обеспечивают быструю и правильную

интерпретацию полученных результатов площади фовеальной аваскулярной

зоны у пациентов с аномалиями рефракции.

5. Установлено, что у здоровых лиц аномалии рефракции существенно не

влияют на следующие количественные параметры поверхностного

капиллярного сплетения сетчатки: плотность сосудов и плотность

перфузии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Количественные показатели структур глазного дна, измеряемые методами

ОКТ и ОКТА, следует оценивать с учетом длины переднезадней оси глаза и

возраста.

2. С помощью разработанных таблиц необходимо корректировать следующие

показатели ОКТ и ОКТА: среднюю толщину слоя ганглиозных клеток с

внутренним плексиформным у лиц с гиперметропией, среднюю толщину

сетчатки в макулярной области, площадь фовеальной аваскулярной зоны.

Плотность сосудов и плотность перфузии в макулярной области не

нуждаются в дополнительной коррекции с учетом аксиальной длины глаза.

3. Для оценки откорректированных значений ОКТ следует использовать

представленные нормативы с учетом возраста отдельно для каждого

десятилетия, адаптированные для прибора Cirrus HD-OCT. Для правильной

интерпретации откорректированных данных, полученных с помощью

оптических когерентных томографов других производителей (кроме

приборов фирм Topcon и Nidek) необходимо создание собственных

нормативных баз данных путем набора групп здоровых испытуемых с

эмметропией со средней длиной оси глаза 23,5 мм.

85

ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

ОКТ

- оптическая когерентная томография

ОКТА

- оптическая когерентная томография с функцией ангиографии

пСНВС

- перипапиллярный слой нервных волокон сетчатки

СГКВП

- слой ганглиозных клеток с внутренним плексиформным слоем

ДЗН

- диск зрительного нерва

ПЗО

- переднезадней оси глаза

ФАЗ

- фовеальная аваскулярная зона

ETDRS - Early Treatment Diabetic Retinopathy Study (исследование

раннего лечения диабетической ретинопатии); схема ETDRS

разделяет макулярную область на 9 стандартных зон
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