ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Мориной Н.А. на тему «Влияние аномалий рефракции на результаты измерений структур глазного дна методами оптической когерентной томографии», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Актуальность. Метод оптической когерентной томографии (ОКТ) активно применяется в диагностике и оценке течения глаукомной оптиконеуропатии. Однако, оценивая полученные количественные результаты, необходимо учитывать ряд факторов. Неоднократно было показано, что возраст и длина глаза влияют на количественные результаты измерений ОКТ. Несмотря на многообразие и совершенствование существующих ОКТ приборов, большинство не учитывает анатомические особенности глаз, имеющих аномалии рефракции, и имеют ограничения нормативной базы по возрасту.

ОКТ с функцией ангиографии относительно новый метод, позволяющий получать изображения высокого разрешения сосудистой сети сетчатки и хориоидеи без введения красителя. Повседневное применение ОКТ с функцией ангиографии в клинической практике вызывает огромный интерес, а в будущем значение этого метода будет только расти. Поэтому необходимо понимать, как аномалии рефракции влияют на полученные данным способом количественные измерения. В данном аспекте изучение влияния аномалий рефракции на количественные результаты измерения, полученные методом ОКТ с функцией ангиографии является перспективным направлением.

Структура и содержание диссертации. Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру и состоит из введения, обзора литературы, трех глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Результаты исследований соответствуют поставленной цели и задачам.

Научная новизна и практическая значимость. В представленной диссертационной работе автором впервые создана расширенная нормативная база для оценки средних значений следующих параметров оптической когерентной томографии: толщины слоя ганглиозных клеток с внутренним плексиформным, толщины сетчатки в макулярной области, перипапиллярного слоя нервных волокон сетчатки с учетом возраста пациентов отдельно для каждого десятилетия, адаптированная к прибору Cirrus HD-OCT.

Представленные поправки к измерению средней толщины сетчатки в макулярной области у пациентов с аномалиями рефракции, а также слоя ганглиозных клеток с внутренним плексиформным у лиц с гиперметропией, адаптированные к прибору Cirrus HD-OCT, позволяют правильно оценивать полученные результаты измерений с учетом аксиальной длины глаза.

Автором предложены формула и таблица, обеспечивающие доступную и быструю оценку площади фовеальной аваскулярной зоны у пациентов с аномалиями рефракции. Показано, что у здоровых лиц аномалии рефракции существенно не влияют на плотность сосудов и плотность перфузии поверхностного капиллярного сплетения сетчатки. Это позволяет правильно трактовать количественные результаты ОКТ с функцией ангиографии у пациентов с аномалиями рефракции.

Обоснованность и достоверность. По теме представленной диссертационной работы автором опубликовано 2 печатные работы в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получен 1 патент на изобретение № 2765538 от 31.01.2022. Материалы диссертации доложены и обсуждены на ряде ведущих российских научных конференций с международным участием.

Заключение. Диссертационная работа Мориной Н.А., представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии – разработаны способы оценки влияния аномалий рефракции

на результаты измерений структур глазного дна, выполняемых методами оптической когерентной томографии и оптической когерентной томографии с функцией ангиографии, и полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе

Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России

доктор медицинских наук

И.Г. Трифаненкова

Личную подпись д.м.н. И.Г. Трифаненковой заверяю

Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

« 3 » февраля 2023 г.

Калужский филиал Федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 248007, г. Калуга, ул. Святослава Фёдорова, д. 5

Телефон: 8(4842)50-57-67

e-mail: mail@eye-kaluga.com

Сайт в интернете: <http://www.eye-kaluga.com>